
  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA COMUNE DI GAVAZZANA 

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I 

°°°°°°°°°° 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 06 del 02/03/2017 

 

OGGETTO: PROSECUZIONE LAVORI RELATIVI AL 1° LOTTO DI INTERVENTO – RISAGOMATURA E 

RIPRISTINO SEZIONE DI DEFLUSSO TORRENTE PREDAZZO A MONTE E A VALLE DELLA SP 35 

DEI GIOVI (Cod. int. AL_A18_217_14_187). 

AUTORIZZAZIONE AFFIDAMENTO LAVORI IN SUBAPPALTO O IN COTTIMO. 

DETERMINAZIONE 

L’anno duemiladiciassette, il giorno due  del mese di marzo, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

adotta la seguente determinazione 

PREMESSO che con contratto in data  15 novembre 2016, stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante scambio di lettere sottoscritta dalle parti con apposizione 

non contestuale di firma elettronica ai sensi dello stesso D.Lgs. n.82/2005 trattandosi di appalto di importo 

non superiore ad €.40.000,00 I.V.A. , è stato affidato alla ditta BOGGERI SPA con sede legale in Cabella 

Ligure (AL) Loc. Piano n. S.N., P.I. 01652660067, l’appalto dei lavori in oggetto (Cod. int. 

AL_A18_217_14_187) (CIG) Z121B7934A; 

VISTA la nota in data 23/02/2017, della suddetta impresa appaltatrice, acquisita al protocollo generale in 

pari data al n. 774, con la quale è stata trasmessa copia della documentazione relativa al subappalto dei 

lavori alla ditta AGRIFORM S.A.S. di PAVANATI L. & C., con sede in loc. Formighezzo, 5 – 15060 Grondona 

(AL) P.IVA 01532280060 per l’importo di euro 1.452,00 di cui 28,47 per oneri per la sicurezza 

RILEVATO che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni 

caso non superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni: 

1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole 

prestazioni;  

2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi e le forniture o parti di servizi e 

forniture che intendono subappaltare o concedere in cottimo;  

3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 

del d.lgs. n. 50/2016;  

4) che il concorrente indichi in sede di gara una terna di subappaltatori, qualora gli appalti di lavori, 

servizi o forniture siano di importo pari o superiore alle soglie di cui all'articolo 35 e per i quali non sia 

necessaria una particolare specializzazione. In tal caso il bando o avviso con cui si indice la gara prevedono 

tale obbligo. Nel bando o nell'avviso la stazione appaltante può prevedere ulteriori casi in cui è obbligatoria 

l'indicazione della terna anche sotto le soglie di cui all'articolo 35;  

5) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante 

almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;  

6) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

 

trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di 

qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del 

subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO che i lavori che la ditta ha subappaltato corrispondono a quelli elencati nell’offerta per la 

partecipazione alla gara e che sono stati rispettati i limiti delle quote subappaltabili posti dalle norme 

vigenti; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

VISTO il codice dei contratti; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’impresa AGRIFORM S.A.S. di 

PAVANATI L. & C. , con sede in loc. Formighezzo, 5 – 15060 Grondona (AL) P.IVA 01532280060, 

relativamente e alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta in data 23/02/2017 prot. n. 774, dalla 

Ditta BOGGERI SPA con sede legale in Cabella Ligure (AL) Loc. Piano n. S.N., P.I. 01652660067 e alle 

condizioni, prescrizioni e limiti  previsti dal d.lgs. n. 50/2016;  

3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al D.L. Ing. Guido Piasso e all’impresa Boggeri SpA; 

4. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione assicurazione 

dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di 

questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Cassano Spinola, 09/03/2017         Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 

 

Il Responsabile 

dell’Area Tecnica 

F.to (Arch. G. TOFALO) 

 

 

 


